Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Ofício N.º 007/2024–DT          Fortaleza, 08 de janeiro de 2024.

Ref.: Copas do Brasil de Futsal Feminino e Masculino

Prezados Presidentes,

Informamos que as indicações das Copas do Brasil de Futsal Feminino e Masculino
deverão ser realizadas pelas Federações até 29/01/2024, em anexo segue formulário
de solicitação de participação. As indicações são exclusivas de clubes filiados e
participantes das competições estaduais promovidas pelas Federações com atletas
regularizados na CBFS em 2023.

A forma de disputa da competição prevê 01 (um) representante por Estado mais os 05
(cinco) campeões regionais, sendo então as vagas das Copas Regionais não realizadas
preenchidas conforme abaixo:

COPA DO BRASIL MASCULINO

 27 indicações, sendo 01 (um) por Estado (UF);
 Campeão Copa Nordeste 2023 (São João do Jaguaribe Futsal – CE);
 Campeão Copa Sul 2023 (Jaraguá Futsal – SC);
 Campeão Copa do Brasil Masculino 2023 (Magnus Futsal – SP);
 Campeão Taça Brasil – Adulto Masculino – Especial 2023 (Praia Clube – MG);
 Campeão Taça Brasil – Adulto Masculino – 1ª Divisão 2023 (Estrela do Norte E.

C. – AM)

COPA DO BRASIL FEMININO

 27 indicações, sendo 01 (um) por Estado (UF);
 Campeão Taça Brasil – Adulto Feminino – Especial 2023 (Taboão Magnus –

SP);
 Vice-Campeão Taça Brasil – Adulto Feminino – Especial 2023 (Leoas da Serra

– SC);
 Vice-Campeão Copa do Brasil Feminino 2023 (Female/Unochapecó – SC);
 3º colocado geral Copa do Brasil Feminino 2023 (SERC – MS);
 Campeão Liga Feminina de Futsal (Stein Cascavel - PR).

Na impossibilidade de participação dos clubes campeões, a vaga será concedida à
equipe vice-campeã e assim sucessivamente, seguindo a classificação da competição
em referência.

As vagas de cada Estado que não forem preenchidas, poderão ser completadas pelo
Departamento Técnico por equipes da região ou da região mais próxima.

Aproveitamos também para reiterar a previsão de realização das fases:

 Masculina
1ª Fase – 10/03 a 01/04/24
2ª Fase – 14/04 a 05/05/24

   Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

3ª Fase – 20/05 a 10/06/24
4ª Fase – 24/06 a 15/07/23
5ª Fase – 20 e 27/07/24

 Feminina
1ª Fase – 23/03 a 21/04/24
2ª Fase – 12/05 a 02/06/24
3ª Fase – 12 e 23/06/24
4ª Fase – 13/07 e 04/08/24

Desde já agradecemos e ficamos à disposição.

Atenciosamente,

Suria Attianesi
Dept. Técnico

AOS PRESIDENTES DAS FEDERAÇÕES DE FUTSAL DO BRASIL.